
• obsah • Tajemství české minulosti » číslo 103

moon • ” we g aTéma: Zločin a trest
02

._é porušující pravidla a zákony, stejně jako pořádkový a represivní S|
k lidské společnosti už od nepaměti. V tématu tohoto čísla přinášíme 
známých grázlů (či Grázlů) z našich zemí a také krátké dějiny domácího vězeňství

patri
: příběhy

AIL DL•Dábelský pandur
2.2

o.

et za mřížemi
oupežník bez hranic

Pst,

in 

04.

antišek Trenck byl talentovaným vojenským velitelem, ale jeho chamtivost 
ostatek disciplíny jej dovedly až za mříže špilberské pevnosti

archeologie
24 Vila pro stavitele

Co se podařilo zjistit při archeologickém výzkumu 
Arnoldovy vily v brněnských Černých Polích?

konflikt

ulagete
lives,, 
2 |

%

"I

A

medeny

#.

to

3.

-,

cite

£

/ $i
call

1.

0

,

%

4 
i
F I 8

A
(2 G

Cl., opon * e‘
4

4
/€

oživlá historie
28 Těžký život duchovního 

pastýře
Venkovští kněží si v období raného novověku museli

!přivydělávat na živobytí různými způsoby

artefakt
1 32 Klenot nejasného původu 

Závišův kříž patří k nejcennějším klenotnickým 
památkám u nás. Obestírá jej ovšem řada nejasností

34 Husité před 
katolickou baštou
Několikaměsíční neúspěšné obléhání Plzně 
předznamenalo konec kališnických polních vojsk

ženy V historii
39 Téměř dokonalá 

aristokratka
Eleonora ze Schwarzenbergu patřila k nejkrásnějším 
ženám své doby. Měla také zásluhy na přestavbě zámku
Hluboká

hospodářství
46 Jak připravit státní bankrot 

Skupina spekulantů z wittského mincovního konsorcia 
způsobila na počátku třicetileté války vysokou inflaci 
a státní krach

s
r
e
e
e
n

2rx

• 4 Tajemství české minulosti > číslo 103

wertev ”.

obrazem
51 Poutě napříč věky

Cesty na místa spojená se světci či relikviemi 
poznamenaly nejen životní styl celých generací, 
ale také hospodářství a architekturu

kauza
56 Tání v Československu 

Na II. sjezdu Svazu československých spisovatelů 
roku 1956 zazněla kritika stalinismu a dosavadního 
komunistického kurzu v umění Ilu

st
ra

ce
 a 

fo
to

gr
af

ie
: W

ik
im

ed
ia

 C
om

m
on

s



Tajemství české minulosti, číslo 103 • obsah

dokument
60 Aristokraté 

na rozcestí
V Prohlášení české a moravské šlechty 
z října 1939 se 82 šlechticů z 33 rodů 
přihlásilo k české národnosti

41 • • I •• mýty našich dějin
64 Hanební 

zaprodanci?
V konfliktu s římskoněmeckým 
králem Jindřichem III. měli knížete 
Břetislava zradit poustevník Vintíř 
a kastelán Prkoš. Co 0 celé kauze ve 
skutečnosti víme?

Češi za hranicemi

historická perlička
80 Velbloudí trable 

dobříšského 
hejtmana

Oldřichu Doudlebskému z Doudleb ztrpčovalo život 
císařovo stádo zvířat s hrby

náboženství
82 Kacíři proti 

zpátečníkům 1
Vznik Církve československé v roce 1920 mnohdy vážně 
narušil sousedské i rodinné vztahy

66 V srdci monarchie
Na prelomu 19. a 20. století žilo ve Vídni na
250 000 Čechů. Ne každému se však jejich přítomnost
v hlavním městě říše zamlouvala

infografika
70 Pocta padlým druhům

Na josefovském hřbitově stojí pomník věnovaný stovkám 
ruských zajatců, kteří zde za první světové války zemřeli

7

při příležitosti 100 li 
od založení Círl
československé (str.

81 •

klenot Koruny ceske
na pranýři
72 Pryč s královými oblíbenci! 

Neshody Václava IV. s domácí šlechtou vyvrcholily 
vraždou jeho přívrženců na Karlštejně

86 Skvost empírové architektury
Zámek Kačina silně inspirovaný francouzskými
a italskými vzory si na počátku 19. století nechal postavit
Jan Rudolf Chotek

umění
76 Věčný školák

i Kája Mařík
Dětský román Marie Wagnerové
kritika ztrhala, získal si ale srdce 1 
několika generací čtenářů/

:

333735

USA

2

politika
88 Neslavná hra moravských 

separatistů
Po uzavření Mnichovské dohody se skupina 
podnikatelů a politiků pokusila připojit Slovácko 
a Valašško ke Slovensku

wirrt. 
XY 
--

4.78.

R

podřídit (str. 64)

ea0 B CeEsvým oponentům skvělých 
vítězství, nakonec se však 
musel německému králi

BA. 00 PoOE RONE no Kníže Břetislav dosáhl proti

3

Ax 

.?

XXX X* kinf2-3
37

ist osobnost
93 Barokní slunce 

ozařující Moravu
Olomoucký biskup Karel II.

z Lichtensteinu-Castelcorna se zasloužil
0 obnovu třicetiletou válkou poničeného 
markrabství

Tajemství české minulosti > Číslo 103


